
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000274/2021.

Às 10:00:26 horas, do dia 10 de Dezembro de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em plataforma elevatória.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 08.458.633/0001-50 - ESMARTY
ESPECIALISTA EM MANUTENCAO
DE ELEVADORES LTDA

SimSILVANA BRUM
DAMASCENO

Lote:

Descrição:

Manutenção de Plataforma Elevatória

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

08.458.633/0001-50 - ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA

Valor total do lote: R$ 28.440,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADOR E PLATAFORMA  ELEVATORIA

Nº do item no processo: 1

000043346 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 1 de 8



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 28.440,0000 Valor total: R$ 28.440,00

Propostas:

Fornecedor:

08.458.633/0001-50 - ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA

Identificação do fornecedor: F000159

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 86.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADOR E PLATAFORMA
ELEVATORIA

Nº do item no processo: 1

000043346 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 86.400,0000 R$ 86.400,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2021 10:27:33 08.458.633/0001-50 - ESMARTY
ESPECIALISTA EM MANUTENCAO
DE ELEVADORES LTDA

NãoR$ 61.200,00

10/12/2021 10:21:36 08.458.633/0001-50 - ESMARTY
ESPECIALISTA EM MANUTENCAO
DE ELEVADORES LTDA

NãoR$ 68.400,00

10/12/2021 10:11:20 08.458.633/0001-50 - ESMARTY
ESPECIALISTA EM MANUTENCAO
DE ELEVADORES LTDA

NãoR$ 72.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

10/12/2021 13:46:57 A proposta do fornecedor 08.458.633/0001-50 - ESMARTY ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA foi aceita, pelo valor total de R$
28.440,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

14/12/2021 14:17:11 O fornecedor ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE ELEVADORES
LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 2 de 8



Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

13/12/21 17:08
Aguardar a análise da
documentação contábil pelo setor técnico respectivo. O lote deve ser
reativado dia 14/12/2021 às 10:00 h.

14/12/2021 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

10/12/21 16:06
Para aguardar a análise da documentação técnica/ documentação
contábil do pelo(s) setor(es) técnico(s). A data prevista para retomada é
13/12/2021, às 14h, visando o encerramento desta licitação com
habilitação/inabilitação, prazo de recurso e demais procedimentos.

13/12/2021 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

14/12/2021 14:47:00 Fornecedor
F000159

Obrigada, Sra. Pregoeira! Ótimo dia!1

14/12/2021 14:43:12 Pregoeiro Tenha um ótimo dia!1

14/12/2021 14:38:37 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

14/12/2021 14:37:11 Pregoeiro Sr. licitante, o objeto deste certame/lote foi adjudicado à
empresa ESMARTY ESPECIALISTA EM
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ
08.458.633/0001-50, no valor total de R$ 28.440,00.

1

14/12/2021 14:32:23 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 14/12/2021, às 14:32. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

14/12/2021 14:21:27 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 14/12/2021,
às 14:21.

1

14/12/2021 14:20:02 Pregoeiro Considerando que o fornecedor F000159 foi declarado
vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

14/12/2021 14:18:50 Pregoeiro Considerando que o fornecedor F000159 satisfez todas
as exigências editalícias, declaro-o vencedor do
certame.

1

14/12/2021 14:17:11 Portal de
compras

O fornecedor 08.458.633/0001-50 - ESMARTY
ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE ELEVADORES
LTDA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

14/12/2021 14:03:28 Pregoeiro Sr. Licitante F000159, informo que a regularidade
perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado
de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável
à celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

14/12/2021 14:02:13 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através da servidora
Íris Duarte Rego, que opinou pela habilitação do
licitante.

1

14/12/2021 14:01:34 Pregoeiro Sr. Licitante F000159, informo que a DOCUMENTAÇÃO
TÉCNICA foi analisada tecnicamente pelo servidor Júlio
Gomes do Val, representando o setor técnico Divisão de
Manutenção Predial (DIMAN), que opinou pela sua
aprovação.

1

14/12/2021 14:00:39 Pregoeiro Boa tarde, Sr. Licitante!1

14/12/2021 11:06:29 Fornecedor
F000159

Ok, Sra.Pregoeira1

14/12/2021 11:05:09 Pregoeiro Sr. Licitante F000159, informo que a sessão será
suspensa, com retomada às 14h, para aguardarmos a
manifestação do setor contábil.

1

14/12/2021 10:07:42 Fornecedor
F000159

ok1

14/12/2021 10:07:38 Fornecedor
F000159

Bom dia, Sra. Pregoeira!1

14/12/2021 10:02:47 Pregoeiro Sr. Licitante F000159, informo que a análise da
documentação contábil ainda está sendo realizada pelo
setor técnico respectivo.

1

14/12/2021 10:00:55 Pregoeiro Bom dia, Sr. Licitante F000159!1

14/12/2021 10:00:13 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

13/12/2021 17:08:19 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar a análise da
documentação contábil pelo setor técnico respectivo. O
lote deve ser reativado dia 14/12/2021 às 10:00 h. ". O
lote deve ser reativado dia 14/12/2021 às 10:00 h.

1

13/12/2021 17:05:28 Pregoeiro Sr. Licitante F000159, suspendo a presente sessão até
às 10h do dia 14/12/2021. A análise da documentação
técnica foi finalizada pelo setor técnico e aguarda-se o
posicionamento do setor contábil. Informo que, caso
finalizada a análise de toda a documentação, irei dar
prosseguimento às fases seguintes do pregão.

1

13/12/2021 16:14:05 Pregoeiro Informo que a documentação enviada pelo Senhor ainda
continua em análise pelo Setor Técnico. Gentileza
aguardar.

1

13/12/2021 15:11:28 Fornecedor
F000159

Ok, Sra. Pregoeira1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2021 15:04:21 Pregoeiro Sr. Licitante F000159, informo que fiz contato com o
setor técnico e este informou que ainda não concluiu a
análise da documentação. Assim, peço-lhe a gentileza
de aguardar.

1

13/12/2021 14:12:33 Fornecedor
F000159

Boa tarde, Sra. Pregoeira!1

13/12/2021 14:10:49 Pregoeiro Sr. Licitante F000159 informo que a documentação
enviada continua em análise pelo setor técnico.

1

13/12/2021 14:03:51 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

13/12/2021 14:01:27 Pregoeiro Boa tarde, Sr. Licitante F000159!1

10/12/2021 16:08:23 Fornecedor
F000159

OK, Sra. Pregoeira!1

10/12/2021 16:06:44 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar a análise da documentação técnica/
documentação contábil do pelo(s) setor(es) técnico(s). A
data prevista para retomada é 13/12/2021, às 14h,
visando o encerramento desta licitação com
habilitação/inabilitação, prazo de recurso e demais
procedimentos.  ". O lote deve ser reativado dia
13/12/2021 às 14:00 h.

1

10/12/2021 16:04:01 Pregoeiro Fornecedor F000159 informo que suspenderei a sessão
para aguardar a análise da documentação técnica/
documentação contábil do pelo(s) setor(es) técnico(s). A
data prevista para retomada é 13/12/2021, às 14h,
quando provavelmente já teremos o posicionamento do
setor técnico acerca da aceitabilidade da documentação
técnica/ e ou documentação contábil do arrematante.

1

10/12/2021 15:41:04 Pregoeiro Informo que, conforme subitem 7.9 do Edital, os
documentos enviados pelo licitante F000159 encontram-
se disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e

1

10/12/2021 14:04:42 Pregoeiro Informo que a documentação técnica enviada pelo
fornecedor F000159 foi encaminhada para análise do
setor técnico.

1

10/12/2021 13:46:57 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 08.458.633/0001-50 -
ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE
ELEVADORES LTDA para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 28.440,00.

1

10/12/2021 13:46:57 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

10/12/2021 13:44:45 Pregoeiro Informo que a PROPOSTA do licitante F000159 foi
analisada tecnicamente pela servidora Isabella Pires
Roscoe, representando o setor técnico (Divisão de
Manutenção Predial - DIMAN), que opinou pela sua
aprovação.

1

10/12/2021 13:00:37 Pregoeiro A proposta comercial enviada pelo fornecedor F000159
continua em análise pelo setor técnico competente.
Gentileza aguardar.

1

10/12/2021 11:35:43 Pregoeiro Informo que a proposta do F000159 foi recebida e
encontra-se em análise pelo setor técnico. Devido ao
horário de almoço, a sessão será suspensa com
retomada às 13h.

1

10/12/2021 11:23:42 Portal de
compras

O fornecedor F000159 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2021 11:20:56 Portal de
compras

Fornecedor F000159 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 145915, 482081}

1

10/12/2021 11:20:21 Pregoeiro Sr. licitante F000159, favor acessar o link para o envio
da proposta.

1

10/12/2021 11:20:05 Pregoeiro Sr. licitante F000159, por meio do mesmo link, favor
enviar contrato social da empresa, ato constitutivo ou
documento equivalente que permita à Pregoeira
identificar o(s) respectivo(s) sócio(s) majoritário(s) da
empresa, em atenção ao subitem 9.2.6 do Edital e do
art. 12 da Lei Federal nº 8.429/92.

1

10/12/2021 11:19:36 Pregoeiro Farei a liberação do link para o envio.1

10/12/2021 11:19:23 Pregoeiro Sr. licitante F000159 favor enviar a proposta, de acordo
com o modelo do edital (Anexo II do edital).

1

10/12/2021 11:17:17 Fornecedor
F000159

Sim, Sra.Pregoeira. E ela está abaixo do valor de
referência

1

10/12/2021 11:16:41 Pregoeiro Sr. F000159 essa seria a sua melhor proposta?1

10/12/2021 11:15:08 Fornecedor
F000159

Sra. Pregoeira, podemos fechar em R$28.440,00?1

10/12/2021 10:58:44 Fornecedor
F000159

CNPJ: 08.458.633/0001-50; Telefones: (31) 3193-0099 |
9-9546-6699 | 995435710; E-mails:
contato@esmartyelevadores.com.br;
esmartyelevadores@outlook.com.br

1

10/12/2021 10:50:24 Fornecedor
F000159

Sra. Pregoeira, apenas a troca de óleo está saindo por
R$1.440,00, fora o combustível e os outros insumos.

1

10/12/2021 10:44:10 Fornecedor
F000159

A Procuradoria de Ipatinga fechou em um valor bem
acima deste

1

10/12/2021 10:43:34 Fornecedor
F000159

Sra. Pregoeira, este valor cotado está bem abaixo, visto
que, as peças estão inclusas na mensalidade

1

10/12/2021 10:42:11 Pregoeiro Sr. licitante F000159, favor informar CNPJ e contatos.1

10/12/2021 10:40:44 Pregoeiro Sr. F000159 o valor de referência foi obtido por meio de
pesquisa de mercado realizada pela Procuradoria.

1

10/12/2021 10:38:16 Fornecedor
F000159

Sra. Pregoeira, este é o valor máximo?1

10/12/2021 10:35:22 Pregoeiro Sr. F000159 informo que o valor de referência deste
Órgão é de R$28.800,00. Dessa forma, gentileza
manifestar se há interesse em fornecer o objeto no valor
estimado.

1

10/12/2021 10:34:53 Fornecedor
F000159

Bom dia, Sra. Pregoeira! Podemos fechar em
R$57.600,00? Visto que, o contrato é longo e com
fornecimento de peças

1

10/12/2021 10:33:09 Pregoeiro Sr.  F000159 o valor proposto ainda continua MUITO
ACIMA do valor de referência. Qual seria a sua melhor
proposta para a Procuradoria-Geral de Justiça de Minas
Gerais?

1

10/12/2021 10:31:09 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

10/12/2021 10:26:09 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000159 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2021 10:26:00 Pregoeiro Sr.(s) licitante(s), vamos iniciar a etapa fechada e o
valor continua MUITÍSSIMO ACIMA DO VALOR DE
REFERÊNCIA. Dê o seu lance!

1

10/12/2021 10:22:52 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

10/12/2021 10:22:49 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

10/12/2021 10:21:00 Pregoeiro Sr.(s) licitante(s), informo que daqui 2 minutos
entraremos no TEMPO RANDÔMICO e que o valor
ainda está MUITÍSSIMO ACIMA DO VALOR DE
REFERÊNCIA. Dê o seu lance!

1

10/12/2021 10:10:15 Pregoeiro Sr. (s) licitantes, informo que o valor proposto se
encontra MUITÍSSIMO acima do valor de referência. Dê
o seu lance!

1

10/12/2021 10:07:49 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

10/12/2021 10:07:41 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), iniciarei agora a disputa desta
licitação. Boa sorte!

1

10/12/2021 10:02:27 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Estamos realizando a análise
prévia das propostas iniciais. Em instantes iniciarei a
disputa desta licitação. Gentileza aguardarem.

1

10/12/2021 10:00:26 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o técnico em edificações Christian Rodrigues Fraga da Silva, matrícula
129615, representando a Divisão de Manutenção Predial  DIMAN.
Analisou e opinou pela aprovação técnica da proposta, a servidora ISABELLA PIRES ROSCOE, MAMP 5484-
00.
Analisou e opinou pela aprovação técnica do atestado e Certidões apresentados pelo licitante o servidor Júlio
Gomes do Val, MAMP 499600, representando a Divisão de Manutenção Predial  DIMAN.
Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil Íris Duarte Rêgo, MAMP 4826-00, que opinou pela
habilitação do licitante.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

10/12/2021 10:00:26 - M0002765 - LETICIA SANTANA SANTOS
ROCHA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:32:23 horas, do dia 14 de Dezembro de 2021,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 7 de 8



RODRIGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA -  Pregoeiro Suplente

LETICIA SANTANA SANTOS ROCHA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Sebastião Nobre da Silva
Pedro Brito Cândido Ferreira
SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2021 08:54 Página 8 de 8


